
 
 
 
 
 
 
 
 
22.01.2024                                                                                            № 106  
 
 
 
 
О проведении массового восхождения представителей муниципальных 
общеобразовательных учреждений города-курорта Пятигорска на гору Бештау в 
честь Дня защитника Отечества в 2024 году 
 

 

 

 Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования города-курорта Пятигорска, 

в целях широкой пропаганды и развития массового туризма, как важного 

средства патриотического воспитания допризывной и призывной молодежи, 

подготовки к службе в армии и празднования Дня защитника Отечества,- 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 

1. Провести 17 февраля 2024 года массовое восхождение представителей 

муниципальных общеобразовательных учреждений города-курорта Пятигорска 

на гору Бештау в честь Дня защитника Отечества (далее - Восхождение). 

 

2. Утвердить: 

2.1. Положение о Восхождении согласно приложению 1 к настоящему 

постановлению; 

2.2. Состав оргкомитета Восхождения согласно приложению 2 к 

настоящему постановлению; 

2.3. План подготовки и распределения обязанностей при проведении 

Восхождения согласно приложению 3 к настоящему постановлению. 

 

3. Произвести финансирование Восхождения в 2024 году за счет средств 

бюджета города-курорта Пятигорска, предусмотренных в рамках основного 

мероприятия «Патриотическое воспитание подрастающего поколения», 

подпрограммы «Развитие дополнительного образования в городе-курорте 

Пятигорске», муниципальной программы города-курорта Пятигорска «Развитие 

образова-                                                   



 

ния», утвержденной постановлением администрации города Пятигорска от 

28.08.2017  № 3610. 

4. Поручить организацию и проведение Восхождения муниципальному 

учреждению «Управление образования администрации города Пятигорска» 

(Васютина Н.А.), муниципальному учреждению «Управление культуры и 

молодежной политики  администрации города Пятигорска» (Коршева О.В.), 

муниципальному учреждению «Комитет по физической культуре и спорту 

администрации города Пятигорска» (Кузьменко С.А). 

 

5. Рекомендовать: 

5.1. МБУДО «Центр детского туризма, экологии и творчества имени       

Р.Р. Лейцингера» (Бойко А.И.) организовать во время Восхождения проведение 

военно-спортивной игры для команд муниципальных общеобразовательных 

учреждений города-курорта Пятигорска; 

5.2. ОМВД России по г. Лермонтов (Воробьев А.А.) и ОМВД по 

Предгорному району (Скляров О.Н.) во время Восхождения обеспечить 

общественный порядок; 

5.3. Северо-Кавказскому региональному поисково-спасательному отряду 

МЧС РФ обеспечить безопасность делегаций общеобразовательных 

учреждений города-курорта Пятигорска во время проведения Восхождения; 

5.4. ГБУЗ СК «Пятигорская городская детская больница» (Удачина Н.В) 

направить работников для медицинского обеспечения участников Восхождения. 

 

 6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Пятигорска - начальника 

муниципального учреждения «Управление образования администрации города 

Пятигорска» Васютину Н.А. 

 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит опубликованию в газете «Пятигорская Правда». 

 

 

 

Глава города Пятигорска                                                                  Д.Ю.Ворошилов 



Приложение 1 
к постановлению администрации 

города Пятигорска 
от 22.01.2024 № 106 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении массового восхождения представителей муниципальных 

общеобразовательных учреждений города-курорта Пятигорска на гору Бештау в 

честь Дня защитника Отечества в 2024 году 

 

1.Общие положения 

 

1.1. Восхождение представителей муниципальных общеобразовательных 

учреждений города-курорта Пятигорска на гору Бештау в честь Дня защитника 

Отечества (далее – Восхождение) проводится в целях широкой пропаганды и 

развития массового туризма, как важного средства патриотического воспитания 

допризывной и призывной молодежи, подготовки к службе в армии и 

празднования Дня защитника Отечества. 

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с нормативными 

правовыми актами Российской федерации, Ставропольского края и 

муниципальными правовыми актами города-курорта Пятигорска и является 

основанием для формирования делегаций муниципальных 

общеобразовательных учреждений города-курорта Пятигорска для участия в 

Восхождении. 

1.3. К восхождению приглашаются делегации муниципальных 

общеобразовательных учреждений города-курорта Пятигорска в составе 10 

человек (далее – делегация). В составе делегации должен быть руководитель 

старше 18 лет. Все участники делегаций должны быть застрахованы от 

несчастного случая (на период восхождения). 

 

2. Условия проведения 

 

2.1. Восхождение проводится 17 февраля 2024 года на массиве горы 

Бештау по единому маршруту: г. Пятигорск - г. Лермонтов – гора Бештау - г. 

Лермонтов – г. Пятигорск. 

2.2. Делегации прибывают в город Лермонтов не позднее 8:45 ч. 17.02.2024 г. по 

адресу: г. Лермонтов, источник нарзана в районе профилактория «Орлиные 

скалы» у восточной окраины г. Лермонтова. 
2.3. Программа Восхождения включает в себя следующие мероприятия: 

9.00 - Открытие мероприятия. Начало Восхождения. 

Контрольное время прохождения маршрута 3,5- 4 часа. 

16:00 - окончание мероприятия. 

2.4. Делегации возглавляют руководители, прошедшие инструктаж в 

МБУДО «ЦДТЭиТ им. Р.Р.Лейцингера». 

https://pandia.ru/text/category/neschastnij_sluchaj/


3. Заявка на участие 

 

3.1. Заявка на участие в Восхождении делегации направляется в адрес 

муниципального учреждения «Управление образования администрации города 

Пятигорска» (каб. 210) в срок не позднее 13.02.2024г. по форме согласно 

приложению к настоящему Положению. 

3.2. Заявка на участие делегации подтверждает ознакомление с 

установленным на территории горы Бештау режимом особой охраны, 

соблюдению режима заказника и памятника природы. 

3.3. К участию допускаются обучающиеся муниципальных 

общеобразовательных учреждений города-курорта  Пятигорска, имеющие 

отметку врача о допуске к Восхождению (в двух экземплярах), заверенную 

руководителем муниципального общеобразовательного учреждения. 

3.4. Консультации по программе Восхождения, выезду команд, технике 

безопасности и обязательный инструктаж делегаций состоятся в МБУДО 

«ЦДТЭиТ им. Р.Р. Лейцингера» 15 февраля 2024 года в 15:00 по адресу: г. 

Пятигорск, ул. Теплосерная, 52. 

 

4. Руководство 

 

4.1. Подготовкой  и организацией Восхождения руководит оргкомитет, 

состав которого утверждается постановлением администрации города 

Пятигорска. 

4.2. Безопасность участников Восхождения обеспечивает Северо-

Кавказский региональный поисково-спасательный отряд МЧС РФ и 

спасательный отряд МКУ «Служба спасения города Пятигорска». 

 

 
 
Исполняющий обязанности заместителя главы  
администрации города Пятигорска,  
управляющего делами администрации 
города Пятигорска, начальник Правового управления 

администрации города Пятигорска                                                         М.А.Келлер 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 2 

к постановлению администрации 
города Пятигорска 

от 22.01.2024 № 106 

 

 

 

СОСТАВ 

оргкомитета восхождения представителей муниципальных 

общеобразовательных учреждений города-курорта Пятигорска на гору Бештау в 

честь Дня защитника Отечества в 2024 году 

 

 

Васютина  

Наталья Алексеевна 

 

 

 

заместитель главы администрации города 

Пятигорска - начальник муниципального 

учреждения «Управление образования  

администрации города Пятигорска», 

председатель оргкомитета; 

 

Бойко 

Анна Игоревна 

исполняющий обязанности директора 

муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Центр детского 

туризма, экологии и творчества имени 

Р.Р.Лейцингера», секретарь оргкомитета; 

Члены оргкомитета:  

  

Олейников 

Александр Сергеевич 

главный специалист муниципального 

учреждения «Управление образования 

администрации города Пятигорска»; 

  

Карпов  

Аркадий Германович 

начальник Пятигорского поисково-спасательного 

отряда муниципального казенного учреждения 

«Служба спасения города Пятигорска»; 

 

Коршева  

Ольга Валентиновна 

начальник муниципального учреждения 

«Управление культуры и молодежной политики  

администрации города Пятигорска»; 

 

 

 

Кузьменко 

Сергей Александрович 
председатель муниципального учреждения 

«Комитет по физической культуре и спорту 



администрации города Пятигорска»; 

Дроздов  

Сергей Владимирович 

начальник государственного казенного 

учреждения «Бештаугорское лесничество» (по 

согласованию); 

 

Лега 

Николай Николаевич 

председатель Пятигорского городского отделения 

Ставропольской краевой общественной 

организации ветеранов (пенсионеров) войны, 

труда, Вооружённых сил и правоохранительных 

органов (по согласованию); 

  

Худяков 

Андрей Анатольевич 

начальник поисково-спасательного 

подразделения Северо-Кавказского 

регионального поисково-спасательного отряда 

МЧС России (по согласованию); 

  

Бумагин 

Артем Владимирович 

заведующий Отделом торговли, рекламы и 

защиты прав потребителей администрации 

города Пятигорска; 

  

Айрапетов 

Григорий Владимирович 

консультант Отдела дорожно-мостового 

хозяйства, транспорта и связи муниципального 

учреждения «Управление городского хозяйства, 

транспорта и связи администрации города 

Пятигорска»; 

  

Ткаченко 

Игорь Анатольевич 

 

 

 

 

Удачина 

Наталья Викторовна 

директор муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования 

«Центр военно-патриотического воспитания 

молодежи города Пятигорска»  (по 

согласованию); 
 

главный врач ГБУЗ СК «Пятигорская городская 

детская больница» (по согласованию). 

 

 

 

 

Исполняющий обязанности заместителя главы  
администрации города Пятигорска,  
управляющего делами администрации 
города Пятигорска, начальник Правового управления 

администрации города Пятигорска                                                         М.А.Келлер 
 



 
Приложение 3 

к постановлению администрации 
города Пятигорска 

от 22.01.2024 № 106 
 
 

ПЛАН 

подготовки и распределения обязанностей при проведении 

восхождения представителей муниципальных общеобразовательных 

учреждений города-курорта Пятигорска на гору  Бештау в честь Дня защитника 

Отечества 

 
Организация Мероприятия Сроки 

МУ «Управление 

образования 

администрации 

г. 

Пятигорска» 

Организация работы по подготовке и проведению 

восхождения. 

Контроль хода подготовки, проведения, 

подведения итогов. 

Контроль за организацией работы базового лагеря, 

обеспечение пирожками участников восхождения. 

 

 

 

 

до 17.02.2024 

 

 

МБУ ДО 

«ЦДТЭиТ им. 

Р.Р.Лейцингера» 

Подготовка писем администрации города 

Пятигорска, МУ «Управление образования 

администрации г. Пятигорска» организациям, 

участвующим в подготовке восхождения. 

Подготовка маршрута, спасательного отряда, 

базового лагеря. 

Проведение общей консультации для команд. 

Работа со средствами массовой информации. 

Подготовка снаряжения и оборудования. 

Выезд на место проведения мероприятия для 

проверки санитарного состояния маршрута 

восхождения. 

Проведение массового восхождения. 

до 06.02.2024 

 

 

 

до 16.02.2024 

 

15.02.2024 

до 17.02.2024 

до 16.02.2024 

 

16.02.2024 

 

17.02.2024 

МБУ ДО «Центр 

военно-

патриотического 

воспитания 

молодёжи» 

Подготовка и организация работы транспорта для 

вывоза команд муниципальных 

общеобразовательных учреждений города-курорта 

Пятигорска. 

Приглашение, поздравление ветеранов. 

Работа с командами на этапе «Старт». 

Участие в подготовке и проведении награждения. 

до 16.02.2024 

 

 

 

17.02.2024 

17.02.2024 

21.02.2024 

МУ «Управление 

культуры и 

молодежной 

политики 

администрации 

города 

Пятигорска» 

Проведение конкурсной программы в базовом 

лагере 

17.02.2024 

ОМВД России  

по городу 

Обеспечение безопасности во время выезда 

участников массового восхождения. 

17.02.2024 

 



Пятигорску Выделение наряда для организации безопасности 

в базовом лагере. 

 

17.02.2024 

МУ «Комитет по 

физической 

культуре и спорту 

администрации 

города 

Пятигорска» 

Участие в решении организационных вопросов. Весь период 

МКУ «Группа 

хозяйственного 

обеспечения» 

Вывоз судей, детской судейской коллегии, 

комендантского взвода и необходимого 

снаряжения к местам дислокации. 

17.02.2024 

ГБУЗ СК 

«Пятигорская 

городская станция 

скорой 

медицинской 

помощи» 

Выделение врача с медицинской аптечкой для 

базового лагеря. 

Дежурство врача во время массового 

восхождения. 

до 17.02.2024 

 

17.02.2024 

Пятигорский  

Поисково-

спасательный 

отряд МКУ 

«Служба спасения 

города 

Пятигорска» 

Обеспечение безопасности участников во время 

восхождения. 

17.02.2024 

МКУ «Служба 

спасения города 

Пятигорска» 

Выезд на место проведения мероприятия для 

проверки безопасности маршрута восхождения. 

Обеспечение безопасности участников во время 

восхождения. 

16.02.2024 

 

17.02.2024 

ГКУ 

«Бештаугорское 

лесничество» 

Содействие при подготовке маршрута (по мере 

необходимости). 

Содействие при проведении мероприятия (по мере 

необходимости). 

до 16.02.2024 

 

17.02.2024 

 

 
 

Исполняющий обязанности заместителя главы  
администрации города Пятигорска,  
управляющего делами администрации 
города Пятигорска, начальник Правового управления 

администрации города Пятигорска                                                         М.А.Келлер 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к Положению 

о проведении массового 

восхождения представителей 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений города-курорта 

Пятигорска на гору Бештау в 

честь Дня защитника Отечества 

 

 

ЗАЯВКА 

 

На участие команды _____________________________________________ 

в массовом восхождении представителей муниципальных 

общеобразовательных учреждений города-курорта Пятигорска на гору Бештау в 

честь Дня защитника Отечества 

 

№ Фамилия, 

имя 

Год 

рождения 

Виза 

врача 

С инструктажем по 

технике безопасности 

ознакомлен 

1     

2     

3     

 

Итого допущено: _______________________ человек 

 

Врач ________________________________________(ФИО, печать) 

 

Инструктаж по технике безопасности проведён _____________________(ФИО) 

 

Руководитель команды _________________________ (ФИО) 

 

Руководитель учреждения ___________________________ (ФИО) 

 

 

 


	ЗАЯВКА
	Врач _____________  ___________________________(ФИО, печать)


